
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 942

Data di registrazione 30/12/2022

OGGETTO: Gara deserta per il mantenimento dei cani accalappiati sul territorio. Accesso al
Me.Pa. per affidamento del servizio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 922 del 21/12/2022 è stato disposto l’ “Affidamento del servizio di ricovero,
custodia e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio del comune di San Donaci anni
2023 - 2024. Indizione gara con procedura aperta e impegno di spesa”;

- che alla data di scadenza del 29/12/2022, ore 12:00,  nessun operatore ha presentato l’offerta sul
portale telematico “Tutto Gare” del Comune di San Donaci;

- considerata pertanto deserta la gara di cui sopra;

CONSIDERATO CHE: 

- il servizio in oggetto non può essere interrotto per il benessere dei cani già in custodia presso il
canile convenzionato di cui al contratto in scadenza il 31/12/2022 e pertanto si ritiene di provvedere
ad attivare una nuova procedura di gara per l’affidamento di detto servizio; 

- ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 l’affidamento di importo inferiore a

 Determina n. 942 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  30/12/2022   -  pag. 1 di 4



COPIA

euro 40.000,00 può avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del suddetto Codice; 

- le condizioni iniziali  dell’appalto,  in funzione dei costi differenti  rispetto agli anni precedenti,
sono modificate relativamente all’importo per lo svolgimento dell’attività in argomento, stimato a
base di gara in euro è quello quantificato in euro 34.288,10 incluso iva per anni 2(due); 

- in data 06.08.2016 nell’ambito del Me.Pa. è stata istituita, in caso di affidamenti ai sensi dell’art.
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la possibilità di utilizzare lo strumento della “trattativa
diretta”; 

RITENUTO, pertanto, ricorrere alla Trattativa Diretta sul CONSIP- Me.Pa. con singola impresa
attiva nelle iniziative “Servizi-Servici Sociali” sottocategorie “Servizi di canili,  gattili  e per altri
animali” CPV: 98380000, per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del
contraente e per gestire il rispetto della tempistica esecutiva del servizio in argomento da svolgere
alle stesse condizioni di gara assunte col Capitolato speciale d’ Appalto; 

ATTESO  che  la  spesa  trova  copertura  sul  capitolo  di  bilancio  n.  1320 per  complessivi  euro
34.288,10 compresa IVA per n. 2 (due anni); 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 sm.i.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 e n. 2 dell’ANAC; 

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che nessuna offerta è stata presentata da parte dei fornitori invitati alla procedura
avviata  sulla  piattaforma  “TuttoGare”  del  Comune  di  San  Donaci  relativa  all’affidamento  del
servizio  per  il  ricovero,  il  mantenimento  e  la  cura  dei  cani  randagi  catturati  nel  territorio  del
Comune di San Donaci – CIG: ZF538F9893; 

3. di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni e
secondo le modalità  descritte  in premessa,  una Trattativa Diretta  sulla piattaforma CONSIP del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePa, con un unico operatore economico
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

4. di stabilire quale importo a base di gara euro 34.288,10 incluso IVA per anni 2 (due); 

5. di confermare le medesime specifiche di cui al Capitolato Speciale d’Appalto approvato con la
suddetta determinazione dirigenziale n. 922/2022; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,
è il dr. Vincenzo Elia, Comandante della Polizia Locale; 

7.  di  confermare  l’impegno  di  spesa  adottato  con  determinazione  dirigenziale  n.  922/2022  sul
capitolo di bilancio n. 1320 per complessini euro 34.288,10 compresa IVA per gli anni 2023-2024;
8. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio come da normativa.

San Donaci 30/12/2022
IL DIRIGENTE

F.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 942 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  30/12/2022   -  pag. 2 di 4



COPIA

 Determina n. 942 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  30/12/2022   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1549

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 30/12/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 30/12/2022
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 942 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  30/12/2022   -  pag. 4 di 4


